
Overskriften er et citat fra Nelson Mandela, og det er et 
godt afsæt for dette temanummer om at skabe og lede 
resiliente udviklings- og læringsmiljøer. Citatet kan 
med god ret siges at være eviggyldigt og mere aktuelt 
end nogensinde før. Hvorfor nu det? 

For det første handler skolen bl.a. om at uddanne ele-
verne til at kunne håndtere en fremtid på et arbejds-
marked, som vi endnu ikke kender. Vi skal udvikle 
kompetencer hos eleverne til et arbejdsmarked, som 
konstant er under forandring. Vi ved ikke med sik-
kerhed, om de kompetencer, vi forsøger at styrke hos 
eleverne, er dem, de vil få brug for, når de kommer 
ud på arbejdsmarkedet. Fx erstatter robotter nu ikke 
alene produktionsjobs, men også vidensjobs som bl.a.  
ingeniørjobs. P.t. diskuterer vi, om kodning skal være 
et selvstændigt fag i skolen, hvortil en klummeskribent 
forleden skrev i Berlingske, at hvis vi indfører et sådant 
fag, vil vi om fem år klaske os selv på lårene i latter-
kramper over, hvad vi lærte dem at kode. I stil med 
da jeg selv i sin tid lærte at småprogrammere i BASIC 
i valgfaget ”Data”. Få har nok haft brug for det siden, 
og det var nærmest uaktuelt i det øjeblik, vi gik ud af 
klasseværelset fra timen! Men hvad var alternativet? 
Det vender jeg tilbage til. 

For det andet skal børn og unge også dannes til at kun-
ne agere i en verden, hvor der på den ene side er flere 
muligheder end nogensinde før, men på den anden 
side også flere trusler og udfordringer. Når mulighe-
derne er legio i forhold til, hvor man kan bo, hvad man 
kan blive, hvilket liv man vil leve, ja så stiger presset 
også på den enkelte. For lykkes det ikke, kan der ske 
det, at man vender det indad og tror, at der noget galt 
med én selv, når man ikke kan håndtere de mange 
muligheder. Kontraintuitivt bliver vi som mennesker 
ikke nødvendigvis lykkeligere af at have så mange 
muligheder som muligt. De mange valgmuligheder 
stresser altså også, så hvordan ruster vi børn og unge 
bedst muligt til et samfund med flere muligheder end 
nogensinde? 

Et muligt svar kan være, at børn og unge skal have 
karakterdannelse. Forstået som grundlæggende kom-
petencer til at kunne håndtere og skabe det moderne 
liv som individer, fremtidens arbejdsmarked som 

”ansatte” og fremtidens samfund som aktive og an-
svarlige borgere. De senere års fokus på evidens skal 
suppleres af holdninger og værdier i pædagogikken i 
forhold til, hvad vi gerne ser, at nutidens børn og unge 
dannes til. De senere år har det måske handlet for me-
get om at få en god karakter på 12-skalaen fremfor at 
udvikle sin karakter som menneske. 

Derfor er det væsentligt, når vi diskuterer fremtidens 
kompetencer – ofte formuleret som det 21. århundre-
des kompetencer – at vi ikke blot begejstres ”blindt” 
af digitaliseringen og dens rivende udvikling, men at 
vi også taler om, hvad moderne karakterdannelse er.

OECD er i disse år optaget af bl.a. amerikanske 
Charles Fadels bud på det 21. århundredes kompe-
tencer, som er:
• Man skal erhverve sig den nødvendige viden 
• Man skal erhverve sig de relevante færdigheder og 

kompetencer 
• Man skal kunne metalære – dvs. man skal ikke 

alene kunne lære noget, men også kunne aflære sig 
noget og omlære, hvilket kræver bevidsthed om 
egne læringsstrategier 

• Man skal have karakterdannelse.

Bemærk at Fadel ikke har teknologi som en selvstæn-
dig kompetence, men ”blot” som et middel til at opnå 
de fire ovenstående kompetencer. Karakterdannelse er 
særlig central i denne sammenhæng, og den omhand-
ler for Fadel seks temaer: 1) Mod; 2) Nysgerrighed; 3) 
Resiliens (jf. dette temanummer); 4) Ledelse og an-
svarlighed; 5) Etik og 6) Mindfulness – ikke forstået 
isoleret som teknikken, men som selvbevidsthed.

Alt dette for at børn og unge skal få og bidrage til et 
meningsfyldt samfunds-, arbejds- og privatliv for dem 
selv og andre. Derfor er temaet om ledelse af resilien-
te udviklings- og læringsmiljøer og Nelson Mandelas 
ord vigtigere end nogensinde før. Enhver kan klare 
sig ”i medvind”, men at rejse sig hver gang ”vi falder” 
grundet arbejdslivets og livets knubs – det kræver no-
get – bl.a. karakterdannelse. 

Af Peter Andersen, forlagschef, Dafolo A/S

Børns vej til succes 
Af Paul Tough

I dette uddrag fra New York Times-bestselleren 
sætter Paul Tough fokus på, hvilke faktorer der 
har betydning for børns succes i livet både fagligt  
og socialt. Artiklen gennemgår baggrunden for 
Toughs undersøgelse af, hvorfor nogle børn kla-
rer sig godt, mens andre mister grebet om deres 
liv, ved at komme omkring forskellige sociolo-
giske undersøgelser og unge mennesker, der har 
formået at bryde ud af negative livsmønstre.
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Resiliens: Kært barn har mange navne
Af Celine Ferot og Niels Rebsdorf
Denne artikel undersøger, hvordan begrebet 
”resiliens” har relevans i en dansk uddannel-
seskontekst. Forfatterne argumenterer for, at 
en målrettet indsats med hensyn til udvikling 
af karakterdannelse vil kunne aflæses positivt i 
uddannelsesstedets trivselsmålinger, og at lede-
ren derfor bør overveje at arbejde med et resili-
ensperspektiv på alle niveauer i organisationen. 
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Levedygtige fællesskaber
Af Lone Belling
Denne artikel ser nærmere på, hvordan uddan-
nelseslederen står centralt i forhold til at sikre 
udvikling af kompetencer som opmærksomhed, 
empati og relationskompetence. Der skal fokus 
på den personlige professionelle praksis hos både 
medarbejdere og ledere, så elevernes opmærk-
somhed kan styrkes, og deres sans for sig selv i for-
hold til fællesskabet og omverden understøttes. 
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Lærer-pædagog-samarbejdet nytter 
noget
Af Camilla Lind Melskens

Relationskompetencer er det fundamentale i 
arbejdet med trivsel i børnefællesskaber, og i 
skolen kan et tæt lærer-pædagog-samarbejde 
fremme dette. Denne artikel fokuserer på, 
hvordan ledelsen gennem en tydelig struktur 
og klare forventninger får skabt en kultur, 
hvor fælles mål for trivsel er et samlet anlig-
gende, og hvor alle i teamet ved, hvad hinan-
dens roller er.
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▶ Indhold”The greatest glory in life lies 
not in never falling, but in 
rising every time we fall”
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